« Tonde capillum tuum et projice, et sume in di-  
 « rectum (*sive* super labia) planctum : quia projecit  
 « Dominus, et reliquit generationem furoris sui. »  
 Et Job, audita filiorum et filiarum morte, capillos  
 legimus totondisse (*Job. i*), et apud veteres hæc  
 erat omnium consuetudo lugentium tondere cæsa-  
 riam ; at nunc e contrario comam demittere, luctus  
 indicium est. Omnis autem planctus et lamentatio  
 prophetalis idcirco assumitur : « quia projecit Do-  
 minus, et reliquit generationem furoris sui. » Haud  
 dubium quin populum Judæorum significet, et pro-  
 prie hoc ad Christi tempora referendum, quando

perit fides, et de ore ablata est populi Dominum A et de cæteris urbibus quæ sub illius ditione erant, blasphemantis.

« Quia fecerunt filii Juda malum in conspectu meo  
« dicit Dominus : Posuerunt offendicula sua in do-  
« mo, in qua invocatum est nomen meum, ut pollue-  
« rent eam : et ædificaverunt excelsa (sive aram)  
« Topheth, quæ est in valle filii Ennom, ut incende-  
« rent filios suos et filias suas igni : quæ non præ-  
« cepi nec cogitavi in corde meo. » Quod in templo  
Dei filii Juda statuam Baal posuerunt, in Ezechielis  
principio discimus. Excelsa autem quæ Hebraice ap-  
pellabantur *במות* sive aram Topheth, quæ est in  
valle filiorum Ennon : illum locum significat, qui Si-  
loe fontibus irrigatur, et est amœnus atque nemorosus,  
hodieque hortorum præbet delicias. Hic autem  
gentilitatis error omnes provincias occupavit, ut ad B  
capita fontium lucosque amœnissimos victimas im-  
molarent, et omnis pravæ superstitionis religio ser-  
varetur. Topheth lingua Hebræa interpretatur *latitudo*.  
Scriptumque fertur in libro Josue filii Nun de  
hoc loco, qui est in valle filiorum Ennon et Hebraice  
dicitur *הנה גיא* quippe *φάραγγα*, hoc est vallem,  
*הנה* vel hominis nomen vel *gratiam* sonat. Tradunt-  
que Hebræi ex hoc loco appellatam gehennam, quod  
scilicet omnis populus Judæorum ibi perierit offen-  
dens Deum : in quo loco etiam filios suos in igne ido-  
lis consecrarent, sive holocaustum obtulerint quæ  
non præceperit eis, nec ulla legis jusserit sanctione  
(IV Reg. xvii). Quod si Jephthe obtulit filiam suam  
virginem Deo (Jud. xi), non sacrificium placet, sed  
animus offerentis. Neque enim si canis aut asinus C  
aut immundum quodlibet animal primum occurrisset  
patri a cæde hostium revertenti, Deo illud offerre  
debuerat.

« Ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et non  
« dicetur amplius, Topheth, et vallis filii Ennon, sed  
« vallis interfectionis : et sepelient in Topheth, eo  
« quod non sit locus. Et erit morticinum populi hu-  
« jus in cibos volucris cæli et bestiis terræ, et  
« non erit qui abigat. » Tempus obsidionis significat,  
quæ ab anno nono regis Sedechiæ usque ad annum  
undecimum perpessi sunt (IV Reg. xxv). Et quod  
nequaquam vocetur vallis ipsa *gehennon*, hoc est,  
*vallis Ennon*, sive *filiorum Ennom*, sed ob interfe-  
ctionem plurimorum *vallis occisionis*. Tanta autem D  
cædes erit, ut in loco prius religionis sepulcra sint  
innumerabilia; et quos sepelire non potuerint lace-  
rentur ab avibus et a bestiis devorentur, nullusque  
sit qui abigat similia metuens, et humandi victus  
officiis. Manifesta transcurrimus, ut sicubi locus fue-  
rit in obscuris moremur. Ipsius enim libri magnitudo  
fastidium potest facere legentibus, quanto magis si a  
nobis latius disseratur?